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1 Úvod

Téma „Mělnická vinařská podoblast východní část“ jsem si zvolil z toho důvodu, že

bydlím u Českého Brodu na okrese Kolín, a proto je mi tato oblast velmi blízká. Před

vypracováním této bakalářské práce jsem měl pouze základní znalosti ohledně vinařské

technologie a otázka geografie vybraných oblastí pro mě byla spíše okrajovou záležitostí.

Jedním z dalších důvodů, proč jsem si zvolil toto téma své bakalářské práce, bylo, že lépe

poznám Středočeský kraj a získám informace ohledně historie pěstování révy vinné a

výroby vín u našich vinařů.

Specifický problém, této oblasti je, že není k dispozici dostatek informací a tato oblast

není tak často popisována a v literatuře. V odborných knižních publikacích jsou spíše

krátké zmínky týkající se vinařství v celých Čechách. Proto bylo nezbytně nutné si velké

množství informací osobně ověřit a zkontrolovat přímo v daném místě, což mi pomohlo si

vytvořit osobní názor na danou lokalitu a ověřit si aktuálnost dostupných informací o

daném místě. Údaje o této vinařské oblasti byly v některých publikacích o víně a

vinohradnictví již zastaralé nebo už neaktuální.

Pojem vinařství je velice obšírný, a proto bylo nejprve třeba jasně určit směr, co vše

bude daná práce popisovat. Na začátku je práce zaměřena na historii vinařství a

vinohradnictví v celých Čechách, což je poskytne pouze základní informace o vinařství a

vinohradnictví a slouží spíše jako podklad pro základní seznámení s problematikou. Dále

je práce soustředěna na legislativu spojenou s vinařstvím, která je v současnosti jedním

z nejdůležitějších faktorů hned po fyzicko-geografických podmínkách. Geomorfologická

stavba, půdní podmínky i klimatické podmínky, vyjadřují vhodnost dané oblasti pro

pěstování révy vinné. Dále je popisována situace a stav vinařství v jednotlivých obcích

dané oblasti a regionu.

Mnou popisovaná východní část mělnické vinařské podoblasti, není tak populárním

regionem pro produkci vína, jako je tomu v oblasti třeba jižní Moravy, získává si však

stále větší popularitu mezi místními obyvateli. Vinařství v tomto regionu není konkurence

schopné, co se kvantity týče, ale určitě může konkurovat svou kvalitou, která se pro danou

oblast specifická a stále se zlepšuje. Jeden z důležitých faktorů rozvoje vinařství a

vinohradnictví v této oblasti je soustavná informovanost místních obyvatel.

Za zmínku v práci stojí i to, jak ovlivnilo více než stoleté působení původně vinařsko-

ovocnické, dnes Vyšší odborné zahradnické a Střední zahradnické školy Mělník,

vinařskou tradici v daném regionu.
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2 Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je charakteristika a popis podmínek pro pěstování révy

vinné v Mělnické vinařské podoblasti, zejména pak v čáslavské vinařské oblasti. Dále chci

zmínit hledisko historické, legislativní a fyzicko-geografického. Pro práci jsem stanovil

následující cíle:

 Historie pěstování révy vinné na území Čech

 Rozbor vinařské legislativy po roce 1989 v České republice

 Popis fyzicko-geografických podmínek pro pěstování révy vinné

 Popis fyzicko-geografických podmínek pro východní Mělnickou podoblast-zejména pro

čáslavskou oblast

 Popis jednotlivých vinařských obcí regionu – vinařství Ždánice, dále Čáslavskou oblast-

vývoj vinařství, aktuální stav vinařství, počty, rozlohy viničních tratí a vinic, druhová

skladba odrůd a případné plány rozvoje jednotlivých vinařských obcí do budoucna.
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3 Metodika

Moje bakalářská práce se skládá ze čtyř hlavních částí – fyzicko – geografické

podmínky pro pěstování révy vinné, fyzicko-geografické poměry v čáslavské vinařské

oblasti, historie vinařství v Čechách, dále potom legislativa vinařství v České republice a

popis současného stavu vinařství a vinohradnictví v jednotlivých obcích dané oblasti.

Fyzicko - geografická charakteristika čáslavské oblasti je popsána ze zdrojů

uvedených v odborné literatuře. Část fyzicko-geografické podmínky pro vinice je

charakterizována na základě dostupných informací, které byly získány přímo od vinařů.

Doplňující informace byly čerpány zejména z literatury týkající se tohoto tématu – Réva a

víno v Čechách a na Moravě (Kraus – kol., 1999) a Geologie a vín (Suk – Stehlík, 1995).

Popis a charakteristiky jednotlivých oblastí byly popsány ze zdrojů z odborné

literatury, geomorfologie – Hory a nížiny (Demek, 2006), klimatologie oblasti –

Klimatické oblasti ČRS (Quitt,1975) a půdní podmínky – Atlas půd České republiky

(Tomášek, 1995).

Část zabývající se historií vinařství v Čechách byla popsána na základě analýzy

odborné literatury, internetových zdrojů zabývající se tímto tématem a na základě

rozhovorů s odborníky na toto téma.

Další část týkající se legislativy vinařství v České republice byla popsána na základě

informací z odborné literatury, týkající se tohoto tématu a ze zákonů týkající se vinařství,

jednalo se především o zákon č. 115/1995 Sb., a jeho přílohy a úpravy, dále pak zákon č.

321/2004 Sb. a jeho úpravy a přílohy.

Poslední část práce je tvořena získanými informacemi přímo z konkrétních míst dané

oblasti. Informace ohledně počtu obyvatel za jednotlivé obce byly získány z Českého

statistického úřadu. Dále informace o firmách a živnostnících působících v daných obcích

a počty jejich zaměstnanců byly získány informacemi, které poskytly místní obecními

úřady. Údaje o počtech a rozlohách viničních tratí v jednotlivých obcích byly čerpány také

z obecních úřadů těchto obcí. Informace o druhové skladbě a rozlohách současných vinic

jsou popsány na základě informací poskytnutých Ústředním kontrolním zemědělským

ústavem v Oblekovicích a údaje o nově vysázených vinicích byly poskytnuty společností

Vinné sklepy Kutná Hora s.r.o. a Vinařství Žáček Kutná Hora. Další údaje o vývoji

vinařství, současném stavu a plánech v jednotlivých vinařských obcích byly získány na

základě rozhovorů se starosty jednotlivých obcí, vinaři, kteří působí v daném regionu a

dále z rozhovorů s místními pamětníky a usedlíky.
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3.1 Vinařské oblastí ČR

Území České republiky bylo roku 1995 zákonem č. 115/1995 Sb., o vinohradnictví a

vinařství, rozděleno na jednotlivé vinařské oblasti. Tento zákon stanovil celkem šestnáct

vinařských oblastí, z toho deset na Moravě a šest v Čechách. Na Moravě to byly oblasti

brněnská, bzenecká, kyjovská, mikulovská, mutěnická, Podluží, strážnická,

uherskohradišťská, velkopavlovická a znojemská. V Čechách vznikly oblasti čáslavská,

mělnická, mostecká, pražská, roudnická a žernosecká.

Roku 2004 byl vydán nový vinařský zákon, který přinesl kromě jiného, zcela nové

členění vinařských oblastí. V současnosti jsou tedy na území České republiky podle

zákona 321/2004 Sb. dvě vinařské oblasti, oblast česká a moravská. Česká oblast se člení

na podoblasti litoměřickou a mělnickou. Moravská oblast byla rozdělena na čtyři

podoblasti: slováckou, velkopavlovickou, mikulovskou a znojemskou. Vinice na území

Moravy mají rozsah téměř 18 000 ha a oblast produkuje ročně kolem 500 000 hl vína.

Naproti tomu v české oblasti je evidováno 730 ha vinic a produkuje kolem 8 800 hl vína

(Linhart P. – Suk M. – Válek V.).

3.2 Vinařská oblast Čechy

V oblasti Čechy bylo zákonem 321/2004 č. 105 Sb. vymezeno v mělnické podoblasti

37 vinařských obcí a v podoblasti litoměřické 29 vinařských obcí. Z toho více než

polovina vinohradů se nachází v okolí Mělníka.

Česká vinařská oblast patří k nejsevernějším oblastem pěstování vína v Evropě a

z celkové plochy vinic České republiky zaujímá pouhá 4%. Réva vinná se dříve v Čechách

pěstovala na poměrně rozsáhlém území, avšak do současnosti se z něj dochovaly jen malé

vinařské ostrůvky. Jde o nesouvislé lokality ležící na chráněných jižních svazích v nižší

nadmořské výšce, které se většinou rozprostírají kolem toků velkých řek, tedy Vltavy,

Labe, Berounky a Ohře. Česká vinařská oblast leží severně od 50°s. š. Průměrná roční


[…]


modifikovanou Folin-Ciocalteu metodou. K 198 μl vody bylo přidáno 12 μl vzorku a

10 μlFolin-Ciocalteu činidla. Po 36 sekundách bylo přidáno 30 μl roztoku dekahydrátu

uhličitanu sodného (20%). Absorbance při 700 nm byla měřena po 600 sekundách.

Koncentrace celkových fenolů byla na základě kalibrační křivky za použití kyseliny

gallové jako standardu (25-1000 mg.l-1). Výsledky jsou vyjádřeny ve formě mg.l-1

ekvivalentů kyseliny gallové (GA). (1)

13.4 Anthokyany

Stanovení celkových anthokyanů: měření bylo provedeno SO2 metodou. Bylo

použito diferenciální měření mezi dvěmi činidly. Objem vzorku 30µl, objem činidla

220µl. Činidlo 1 bylo 1,1 M HCl. Činidlo 2 bylo 0,1M K2S2O5 s 0,2M kyselinou

citronovou (SO2). Po 600 sekundách inkubace byly změřeny absorbance při 520nm. (2,3)

Výpočty: Celkové anthokyany (mg.l-1) = 166,7 *[A(HCl)520 – (5/3)*A(SO2)520]
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13.5 Catechiny

Stanovení celkových flavanolů: koncentrace celkových flavanolů byla stanovena

pomocí metody založené na reakci s p-dimethylaminocinnamaldehydu (DMACA). Při

této metodě na rozdíl od široce používané reakci s vanilinem nedochází k interferenci

s anthokyaniny. Navíc poskytuje vyšší citlivost a selektivnost. K 240μl činidla (0,1%

DMACA a 300 mMHCl v MeOH) bylo přidáno 10 μl vzorku, doba reakce byla 600

sekund. Poté byla změřena absorbance při 620nm. Koncentrace celkových flavanolů byla

stanovena na základě kalibrační křivky za použití epikatechinu jako standardu (10-

200 mg.l-1). Výsledky jsou vyjádřeny ve formě mg.l-1 ekvivalentů katechinu. (4)

13.6 FRAP

Stanovení redukční síly (ReducingPower; PR): pro stanovení redukční schopnosti

vína byla upravena metoda založená na redukci železitých iontů

(ferricreducing/antioxidant power; FRAP). K 198 μl základního pufru obsahujícího

200mM octanu sodného upraveného kyselinou octovou na hodnotu pH 3,6 bylo přidáno

12µ vzorku, 20µl roztoku 20mM FeCl3 a 20µl 10mM TPTZ (2,4,6-tripyridyl-s-triazin)

v 40mM HCl. Po 600 sekundách byla změřena absorbance při 620 nm. Redukční síla byla

vypočítána z kalibrační křivky za použití kyseliny askorbové (AA; 0,1-3mM), nebo

kyseliny gallové (GA;10-300 mg/l) jak standardu. Výsledky jsou vyjádřeny ve formě

mmol.l-1 ekvivalentů kyseliny askorbové(mM AA), nebo ve formě mg.l-1 ekvivalentů

kyseliny gallové (GA) . (5)

13.7 DPPH

Stanovení antiradikálové aktivity (AntiradicalActivity; AAR): metoda je založena na

deaktivaci komerčně dostupného 2,2-difenyl-β-pikrylhydrazylového radikálu (DPPH)

projevujícího se úbytkem absorbance při 520 mn. K 268μl roztoku DPPH v methanolu

(300 μM) bylo přidáno 12 μlvzorku, absorbance při 520nm byla změřena po 360

sekundách a odečtena od absorbance měřené v čase 0. Antiradikálová aktivita byla

stanovena na základě kalibrační křivky, za použití Troloxu jako standardu (0,1-3mM),

nebo kyseliny gallové (GA;10-300 mg/l) jak standardu. Výsledky jsou vyjádřeny ve formě

mmol.l-1 ekvivalentů Troloxu, nebo ve formě mg.l-1 ekvivalentů kyseliny gallové (GA).

(6)
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14 Příloha Fotografie

Fotografie 2: Vinařství Konárovice v roce 2008 - budova sklepa a penzionu ( foto

archiv autora )

Fotografie 3: Vinařství Konárovice v roce 2015 - společnost Na Vinici s.r.o. v

likvidaci budova sklepa a penzionu ( foto archiv autora )

54

Fotografie 4: Vinařství Konárovice – vinohrad v roce 2008 ( foto archiv autora )

Fotografie 5: Vinařství Konárovice – vinohrad v r. 2015 -společnost Na Vinici s.r.o.

v likvidaci ( foto archiv autora )
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Fotografie 6: Vinařství Ždánice – sklep z opuky s akátovými sudy - objekt bývalého

zájezdního hostince ( foto archiv autora )

Fotografie 8: Vinařství Ždánice – vinice pod kopcem Ždáňákem ( foto archiv autora )
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Fotografie 9: Vinařství Ždánice – nová část vinice pod kopcem Ždáňákem ( foto archiv

autora )

Fotografie 10:Vinné sklepy Kutná Hora – sklep v klášteře Sv.Voršily (foto archiv Vinné

sklepy Kutná Hora)
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Fotografie 11:Vinné sklepy Kutná Hora – vinohrad pod klášterem Sv.Barbory (foto

archiv Vinné sklepy Kutná Hora)

Fotografie 12: Vinné sklepy Kutná Hora – vinice U všech svatých (foto archiv Vinné

sklepy Kutná Hora)
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Fotografie 13: Vinné sklepy Kutná Hora vinice Nad Kapličkou (foto archiv Vinné sklepy

Kutná Hora)

Fotografie 14: Vinařství Žáček Kutná Hora – vinice Pod Kuklíkem (foto archiv majitele

Vinařství Žáček )
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Fotografie 15: Vinařství Žáček Kutná Hora – vinice Pod Kuklíkem- pohled na Kutnou

Horu (foto archiv majitele Vinařství Žáček )
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