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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání C
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem C
4. Využití odborné literatury D
5. Vhodnost metodiky řešení nelze hodnotit
6. Využití metod zpracování výsledků nelze hodnotit
7. Interpretace výsledků, diskuze nelze hodnotit
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu D

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Předložená závěrečná práce je přehledně zpracována a jsou v ní poměrně hodnotné a ucelené informace
k dané problematice. Práce má 49 stran, dělených do 12 kapitol, které na sebe logicky navazují.

I po formální stránce je práce slušně zpracována. Vytknout žel musím fakt, že stěžijní pasáže práce
postrádají citační zdroje! Navíc celá práce využívá pouze cca 20 literárních zdrojů! V práci mi také chybí
popis vedení a sponů z daných lokalit (viz.zadání práce). Dále musím vytknout špatnou kopii zadání
(v tištěné formě jde o jedinou oboustranně tištěnou stránku) a přílohy se již většinou nečíslují.

Autor se nevyhnul i několika chybám či překlepům, např.: str.9 – ne čáslavská vin. oblast, ale region; str.12
– Bíle Podolí (Bílé Podolí), str. 37 – Jubilee (Jubilej či spíše Jubilejnyj) a Gewurz tramín (Tramín červený
kořenný – Gewurztraminer), aj.

K práci mám tento dotaz:

Na str.32 se uvádí, že Vinné sklepy Kutná Hora vlastní certifikát biodynamického zemědělství Demeter. Je
v ČR legální umísťovat toto logo na přední etiketu láhve s vínem?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: D
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